Pada zaman modern hukum arbitrase dalam Islam mendapat banyak pembaruan sesuai dengan tuntutan kebutuhan perkembangan

---

mempraktikkan arbitrase. Lihat Qaḥṭān ‘Abd ar-Raḥmān ad-Dūrī, *‘Aqd at-Tahkīm fī al-Fiqh al-Islāmī* (Amman: Dār al-Furqān li an-Nasyr wa at-Tawzī, 1422/2002), hlm. 39.

<sup>2</sup> Derek Roebuck mengkaji sejarah arbitrase pada bangsa Yunani kuna dalam bukunya *Ancient Greek Arbitration* (Oxford, UK: Arbitration Press, 2001).

<sup>3</sup> Tentang arbitrase di kalangan bangsa Romawi dikaji oleh Derek Roebuck dan Bruno de Loynes de Fumichon dalam karya bersama mereka *Roman Arbitration* (Oxford, UK: Arbitration Press, 2004).

<sup>4</sup> Jawwād ‘Alī, *al-Mufaṣṣal fī Tārīkh al-‘Arab Qabla al-Islām* (Beirut: Dār as-Sāqī, 1422/2001), X: 307.

<sup>5</sup> Fāṭimah Muḥammad Al-‘Awwā, *‘Aqd at-Tahkīm fī asy-Syarī’ah wa al-Qānūn* (Beirut: al-Maktab al-Islāmī, t.t.), hlm. 277.

<sup>6</sup> Falāh, *Daur at-Tahkīm fī Faḍḍ al-Munāza’at at-Tijāriyyah ad-Duwalīyyah*, disertasi Universitas al-Ḥājj Lakhḍar, Batnah, Aljazair (Tahun Akademik 1435-1436/2014-2015), hlm. 16-17.

<sup>7</sup> United Nations Commission on International Trade Law, *UNCITRAL Arbitration Rules*, revised 2013 (Vienna: United Nations Office Vienna, 2014), terdiri atas 43 pasal.

masyarakat Islam.

---

<sup>8</sup> Peraturan Arbitrase ini dapat dilihat dalam 'Abdullāh Ibn Yūsūf al-Jadī' (ed.), *al-Qarārāt wa al-Fatāwā as-Ṣādirah 'an al-Majlis al-Ūrūbī li al-Iftā' wa al-Buḥūs* (Beirut: Mu'assasat ar-Rayyān li at-Ṭibā'ah wa an-Nasyr wa at-Tawzī', 1434/2013), hlm. 327-336.

<sup>9</sup> Hai'ah al-Muḥāsabah wa al-Murāja'ah li al-Mu'assasāt al-Māliyyah al-Islamiyyah, *Al-Ma'āyir asy-Syar'iyyah* (Manama, Bahrain: Hai'ah al-Muḥāsabah wa al-Murāja'ah li al-Mu'assasāt al-Māliyyah al-Islamiyyah, 1437/2015), Standar Syariah No. 32.

<sup>10</sup> Misalnya *Niẓām at-Taḥkīm* (Undang-undang Arbitrase) Kerajaan Arab Saudi yang diterbitkan tahun 1433 H / 2012 M.

<sup>11</sup> *UNCITRAL Arbitration Rules*, pasal 35.2; dan Basketball Arbitral Tribunal (BAT) Arbitration Rules, versi 2014, dikeluarkan oleh International Basketball Federation (*Fédération Internationale de Basketball*), pasal 15.1.

Di antaranya kaidah, “Setiap keputusan yang bertentangan dengan *naş* (Al-Quran dan Hadis), ijmak, atau tidak berdasarkan dalil (syar’i), atau bertentangan dengan kaidah-kaidah fikih atau qiyas yang jelas, maka keputusan itu batal.”<sup>57</sup> Dalam kaidah fikih lainnya yang dibawakan oleh al-Manjūr (w. 995/1587), dinyatakan, “Keputusan hakim batal dalam empat hal: apabila bertentangan dengan ijmak, kaidah fikih, qiyas jali, dan *naş* yang *şarḥ*.”<sup>58</sup> Kaidah-kaidah ini menunjukkan bahwa seorang hakim termasuk arbiter tidak mungkin membuat keputusan dengan mengesampingkan hukum syariah.

<sup>55</sup> Hadis riwayat al-Bukhārī dan Muslim. Lihat al-Bukhārī, *Şaḥīḥ al-Bukhārī* (Beirut: Dār al-Kutub al-‘Ilmiyyah, 1425/2004), hlm. 386-387, hadis no. 2155; Muslim, *Şaḥīḥ Muslim*, diedit Muḥammad Fu’ād ‘Abd al-Bāqī (Beirut: Dār al-Fikr li aṭ-Ṭibā’ah wa an-Nasyr wa at-Tauzī’, 1412/1992), I: 713, hadis no. 1504: 8.

<sup>56</sup> Ibn Hisyām, *as-Sīrah an-Nabawiyyah*, diedit Muştafa as-Saqā, Ibrāhīm al-Abyārī dan ‘Abd al-Ḥafiz Syalabī (Beirut: Dār al-Kutub al-‘Ilmiyyah, 1428/2007), hlm. 202.

<sup>57</sup> Al-Maqqarī, *al-Kulliyāt al-Fiqhiyyah*, diedit Muḥammad Ibn al-Hādī Abū al-Ajfan (Tunis: ad-Dār al-‘Arabiyah li al-Kitāb, 1997), hlm. 184.

<sup>58</sup> Al-Manjūr, *Syarḥ al-Manhaj al-Muntakhab ilā Qawā’id al-Mazhab*, diedit Muḥammad asy-Syaikh Muḥammad al-Amīn (Mekah: Dār ‘Abdillāh asy-Syanqīṭī li aṭ-Ṭibā’ah wa an-Nasyr wa at-Tauzī’, t.t.), hlm. 147.

Hal itu semua membawa para fukaha di masa lampau membuat penegasan yang konsekuensinya tidak memberi peluang pemutusan sengketa *ex aequo et bono*, dalam arti menyisihkan hukum Islam dan membuat keputusan di luar kerangka norma syariah. Ibn ‘Abbās (w. 68/688), seorang Sahabat Nabi saw, menegaskan, “Barang siapa mengingkari hukum Allah, maka dia kafir; dan barang siapa tidak memutuskan perkara berdasarkan hukum Allah, tetapi Dia mengakuinya, maka dia zalim dan fasik.”<sup>59</sup> Abū al-Laiṣ as-Samarqandī (w. 375/985) menegaskan, “Sesungguhnya tidak boleh seseorang memutuskan hukum di antara dua orang [yang bersengketa] dengan hukum selain hukum Allah.”<sup>60</sup> Sementara itu Ibn Kaṣīr (w. 774/1373), ketika menafsirkan Q.S. al-Maidah [5]: 50, menegaskan, “Allah mengingkari orang yang keluar dari menerapkan hukum Allah ... dan mengambil berbagai pendapat dan pandangan yang dibuat tidak berdasarkan syariat Allah.”<sup>61</sup> Apa yang dikemukakan di atas menunjukkan bahwa kecil sekali, bahkan

Keputusan ini

---

<sup>59</sup> Jārullāh Abū al-Qāsim Maḥmūd Ibn ‘Umar Az-Zamakhshari, *al-Kasysyāf ‘an Haqāiq Gawāmiḍ at-Tanzīl wa ‘Uyūn al-Aqāwīl fi Wujūb at-Ta’wīl*, diedit ‘Ādil Muḥammad ‘Abd al-Maujūd dan ‘Afi Muḥammad Mu’awwaḍ (Riyad: Maktabah al-‘Ubaikān Maktabat al-‘Ubaikān, 1418/1998), II: 243; Muḥammad Ibn Yūsūf Abū Ḥayyān, *Tafsīr al-Baḥr al-Muḥīṭ*, diedit ‘Ādil Muḥammad ‘Abd al-Maujūd dan ‘Afi Muḥammad Mu’awwaḍ (Beirut: Dār al-Kutub al-‘Ilmiyyah, 1413/1993), III: 505; Ibrāhīm Ibn ‘Umar al-Biqā’ī, *Naẓm ad-Durar fi Tanāsub al-Āyāt wa as-Suwar* (Kairo: Dār al-Kitāb al-Islāmī, t.t.), VI: 146.

<sup>60</sup> Abū al-Laiṣ Naṣr Ibn Muḥammad Ibn Ahmad Ibn Ibrāhīm As-Samarqandī, *Tafsīr as-Samarqandī (Baḥr al-‘Ulūm)*, diedit ‘Afi Muḥammad Mu’awwaḍ, ‘Ādil Muḥammad ‘Abd al-Maujūd dan Zakariyyā ‘Abd al-Majīd an-Nūṭī (Beirut: Dār al-Kutub al-‘Ilmiyyah, 1413/1993), II: 296.

<sup>61</sup> Abū al-Fidā’ Ismā’īl Ibn Kaṣīr, *Tafsīr al-Qur’ān al-‘Azīm*, diedit Muṣṭafā as-Sayyid Muḥammad, dkk. (Kairo: Mu’assasah al-Qurṭubah li aṭ-Ṭab’ wa an-Nasyr wa at-Tauzī’ dan Maktabah Aulād asy-Syaikh li at-Turās, 1421/2000), VI: 251; lihat juga Muḥammad Sayyid Ṭanṭāwī, *at-Tafsīr al-Wasīṭ li al-Qur’ān al-Karīm* (Kairo: Maṭba’ah as-Sa’ādah, 1407/1986), VI: 246.

mendefinisikan *tahkīm* (arbitrase) dengan menyatakan, “*Tahkīm* adalah kesepakatan dua pihak dalam suatu sengketa tertentu untuk menunjuk orang yang akan memberi penyelesaian sengketa mereka dengan keputusan mengikat yang menerapkan syariat Islam.”<sup>62</sup> *Tahkīm* yang tidak menerapkan hukum Islam bukanlah *tahkīm* yang syar’i.

tidak mendapat tempat dalam hukum Islam dan para ahli hukum Islam cenderung berpendapat bahwa tidak dimungkinkannya mengabaikan hukum Islam dalam pemberian keputusan hukum melalui arbitrase.

### Daftar Pustaka

- ‘Alī, Jawwād. *al-Mufaṣṣal fī Tārīkh al-‘Arab Qabla al-Islām*. Beirut: Dār as-Sāqī, 1422/2001.
- Al-Aḥḍab, ‘Abd al-Ḥamīd. “at-Taḥkīm bi aṣ-Ṣulḥ fī asy-Syar’ al-Islāmī.” Dalam Anonim, *at-Taḥkīm al-Muṭlaq fī Ḍau’ asy-Syarī’ah wa al-Qānūn*. Beirut: Ma’had Ṭarabulus al-Jāmi’ī li ad-Dirāsatal-Islāmiyyah, 1421/2000.
- Anwar, Syamsul. “Āliyyāt Iktisyāf al-Aḥkām asy-Syar’iyyah wa Tagayyuhā: Dirāsah Uṣūliyyah ma’a Isyārah Khāṣṣah ilā Isykalīyyat at-Tauqīt al-Islāmī.” Dalam Amin Abdullah, dkk. *Min Jāmi’ah Sunan Kalijaga*

- al-Islāmiyyah al-Hukūmiyyah ilā al-‘Ālam*. Yogyakarta: Idea Press Yogyakarta, 2017.

*‘Aqd at-Tahkīm fī asy-Syarī’ah wa al-Qānūn: Dirāsah li Taqnīn al-Fiqh al-Islāmī wa Ta’šīr at-Tasyrī’ li Majallah al-Aḥkām al-‘Adliyyah*. Beirut: al-Maktab al-Islāmī, t.t.
- Anonim. *at-Tahkīm al-Muṭlaq fī Ḍau’ asy-Syarī’ah wa al-Qānūn*. Beirut: Ma’had Ṭarabulus al-Jāmi’ī li ad-Dirāsāt al-Islāmiyyah, 1421/2000.
- Begic, Taida. *Applicable Law in International Investment Disputes*. Utrecht: Eleven International Publishing, 2005.
- Bělohávek, Alexander J. “Application of Law in Arbitration, *Ex Aequo et Bono* and *Amiable Compositeur*.” *Czech (č) Central European Yearbook of Arbitration*. Huntington, New York: JuristNet, 2013.
- Betaszczak dan Kolber. “General Principle of Law and Equity as a Basis for Decision Making in Arbitration.” *Comparative Law Review*, Vol. 15 (2013).
- Al-Biqā’ī, Ibrāhīm Ibn ‘Umar. *Nazm ad-Durar fī Tanāsub al-Āyāt wa as-Suwar*. Kairo: Dār al-Kitāb al-Islāmī, t.t.
- Brechin, Jessie, “A Study of the Use of Sharia Law in Religious Arbitration in the United Kingdom and the Concerns That This Raises for Human Rights,” *Ecclesiastical Law Journal*, 15 (2013).
- Al-Bukhārī. *Ṣaḥīḥ al-Bukhārī*. Beirut: Dār al-Kutub al-‘Ilmiyyah, 1425/2004.
- Caramelo, António Sampaio. “Arbitration in Equity and *Amiable Composition* under Portuguese Law,” *Journal of International Arbitration*, Vol. 25: 5 (2008).
- Ad-Dūrī, Qaḥṭān ‘Abd ar-Raḥmān. *‘Aqd at-Tahkīm fī al-Fiqh al-Islāmī wa al-Qānūn al-Waḍ’ī*. Amman: Dār al-Furqān li an-Nasyr wa at-Tawzī, 1422/2002.

- Falāh. *Daur at-Tahkīm fī Faḍḍ al-Munāza'āt at-Tijāriyyah ad-Duwaliyyah*. disertasi Universitas al-Ḥājj Lakhḍar, Batnah, Aljazair Tahun Akademik 1435-1436/2014-2015.
- Gaillard. "General Principles of Law in International Commercial Arbitration." *World Arbitration & Mediation Review*, Vol. 5: 2 (2011).
- Abū Ḥayyān, Muḥammad Ibn Yūsūf. *Tafsīr al-Baḥr al-Muḥīṭ*. Diedit 'Ādil Muḥammad 'Abd al-Maujūd dan 'Alī Muḥammad Mu'awwaḍ. Beirut: Dār al-Kutub al-'Ilmiyyah, 1413/1993.
- Hilgard, Mark C. dan Bruder, Ana Elisa. "Unauthorized Amiable Compositeur?" *Dispute Resolution International*. Vol. 8 No. 1 (May 2014).
- Ibn Hisyām. *as-Sīrah an-Nabawiyyah*. Diedit Muṣṭafā as-Saqā, Ibrāhīm al-Abyārī dan 'Abd al-Ḥafīz Syalabī. Beirut: Dār al-Kutub al-'Ilmiyyah, 1428/2007.
- <http://www.iifa-aifi.org/2002.html>.
- Al-Islamiyyah, Hai'ah al-Muḥāsabah wa al-Murāja'ah li al-Mu'assasāt al-Māliyyah. *Al-Ma'āyir asy-Syar'iyyah*. Manama, Bahrain: Hai'ah al-Muḥāsabah wa al-Murāja'ah li al-Mu'assasāt al-Māliyyah al-Islamiyyah, 1437/2015.
- Al-Jadī', 'Abdullāh Ibn Yūsūf (ed.). *al-Qarārāt wa al-Fatāwā aṣ-Ṣādirah 'an al-Majlis al-Ūrūbī li al-Iftā' wa al-Buḥūs*. Beirut: Mu'assasat ar-Rayyān li aṭ-Ṭibā'ah wa an-Nasyr wa at-Tauzī', 1434/2013.
- Al-Jauziyyah, Ibn Qayyim. *I'lām al-Muwaqq'īn 'an Rabb al-'Ālamīn*. Diedit Abū 'Uбайдah Masyhūr Ibn Hasan Āl Salmān. Riyad: Dār Ibn al-Jauzī li an-Nasyr wa at-Tauzī', 1433/1212.
- Kamus Hukum*. Cet. ke-7. Bandung: Citra Umbara, 2016.
- Ibn Kašīr, Abū al-Fidā' Ismā'īl. *Tafsīr al-Qur'ān al-'Azim*. Diedit Muṣṭafā as-Sayyid Muḥammad, dkk. Kairo: Mu'assasah al-Qurṭubah li aṭ-Ṭab' wa an-Nasyr wa at-Tauzī' dan Maktabah Aulād asy-Syaikh li at-Turās, 1421/2000.
- Khoidin. *Hukum Arbitrase Bidang Perdata*. Cet. ke-1. Yogyakarta: CV Aswaja Pressindo, 2013.

Al-Maḥmaṣānī, Gālib Ṣubḥī. “Mizāt at-Taḥkīm al-Muṭlaq.” Dalam Anonim, *at-Taḥkīm al-Muṭlaq fī Daw’ asy-Syarī’ah wa al-Qānūn*. Beirut: Ma’had Ṭarabulus al-Jāmi’ī li ad-Dirāsāt al-Islāmiyyah, 1421/2000.

\_\_\_\_\_. “an-Nizām al-‘Āmm wa at-Taḥkīm al-Muṭlaq.” Dalam Anonim, *at-Taḥkīm al-Muṭlaq fī Daw’ asy-Syarī’ah wa al-Qānūn*. Beirut: Ma’had Ṭarabulus al-Jāmi’ī li ad-Dirāsāt al-Islāmiyyah, 1421/2000.

*Majallat al-Aḥkām al-‘Adliyyah*. Beirut: al-Maṭba’ah al-Adabiyyah, 1302 H.

Al-Manjūr. *Syarḥ al-Manhaj al-Muntakhab ilā Qawā’id al-Mazhab*. Diedit Muḥammad asy-Syaikh Muḥammad al-Amīn. Mekah: Dār ‘Abdillah asy-Syanqīṭī li aṭ-Ṭibā’ah wa an-Nasyr wa at-Tauzī’, t.t.

Al-Maqqarī. *al-Kulliyyāt al-Fiqhiyyah*.